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Zlatý roh 
Zpravodaj Starého Města pod Sněžníkem 

Únor 2023 roč. XXIX  č. 2                     8Kč 

Svážení dřeva na sáních a masopustní maškary – 
pojďme oživit tradice 
Město Staré Město a Ski-
areál Kraličák vás zvou na 
zábavné odpoledne na 
sněhu. Přijďte si připome-
nout a především užít tra-
diční únorové aktivity a ve-
selí, které provázelo místní 
obyvatele odnepaměti. 
V sobotu 11. února mů-
žeme společně strávit den 
při zábavném sáňkování 
v kostýmech, ať už historic-
kých, masopustních či 

zkrátka zábavných a záro-
veň být svědky (nebo pří-
mými účastníky – dle li-
bosti) závodů ve svážení 
dřeva. Akce se uskuteční od 
rozhledny Štvanice, ke 
které všechny sáňkařské 
účastníky doveze zdarma 
D-line lanovka ze Stříbrnic. 
Přijeďte závodit nebo si užít 
den s přáteli, hudbou a opé-
káním špekáčků. V sázce 
jsou více než zajímavé ceny 

nejen pro 
vítěze mezi 
svážeči, ale 
i mezi ro-
diči s dětmi 
a jejich kos-
týmy. (red) 

 

Senioři a lidé s nižšími příjmy mohou získat peníze na zateplení rodinných domů 
Z programu Nová zelená úsporám Light mohou senioři a 
domácnosti s nižšími příjmy získat rychle a jednoduše fi-
nance na zateplení domů. Pokud cítíte, že byste rádi využili 
příležitosti a snížili tak náklady na teplo, ale zároveň se bo-
jíte náročného papírování a úředních procesů, můžete bez-
platně využít pomoci administrátorek. Nejbližší informace 
za MAS Horní Pomoraví o.p.s. vám podá:  
Mgr. Olga Temňáková (kancelář: Hlavní 137, 788 33 Hanu-
šovice, mobil: +420 725 940 340, e-mail: temnakova@hor-
nipomoravi.eu). 
Pokud splňujete podmínky programu a zateplení jste už pro-
vedli (kdykoli po 12. 9. 2022), můžete o peníze požádat i 
zpětně. 

Základní podmínky, které musí žadatel splnit: 
• VLASTNÍ nebo spoluvlastní rodinný dům (spoluvlastníci 

musí souhlasit s realizací). 
• Má v tomto RD TRVALÝ POBYT (před 12.9.2022). 
• Pobírá STAROBNÍ DŮCHOD nebo INVALIDNÍ DŮCHOD 3. 

stupně nebo v období od 12. 9. 2022 do doby podání žá-
dosti pobírá PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ (platí pro žadatele 
i všechny členy domácnosti). 

• Žadatel musí vlastnit BANKOVNÍ ÚČET. 

Na co lze žádat a kolik: 
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PŘIPRAVUJE SE 

Dětský maškarní ples 
Zveme všechny děti, rodiče, prarodiče i jejich známé na 
tradiční maškarní ples, který se bude konat ve čtvrtek 
2. února 2023 v Kulturním domě ve Starém Městě od 
16.00 hodin. Všichni, kteří přijdou v masce, mají 
vstupné zdarma, ostatní zaplatí symbolickou částku 20 
Kč. Sál kulturního domu se letos promění v hmyzí říši, 
vyzdobíme ho hmyzími hotely a výtvory našich žáků. 
Může to být inspirace zrovna pro vaši masku – uvítáme 
všechny včeličky, broučky, čmeláky nebo motýly, ale 
pokud se rozhodnete pro jinou masku, budeme také 
rádi, protože světu fantazie se meze nekladou. Důležité 
je přijít s dobrou náladou, zahrát si společně různé hry, 
dostat něco dobrého do břicha, a hlavně se vyřádit na 
parketu. Na děti čeká bohatá tombola, vstupenky ma-

sek budou zvlášť slosovány o další hodnotné ceny. Občerstvení bude rovněž zajištěno. Těšíme se na hojnou účast dětí i do-
spělých. (Matkovská) 

 

Rock Point Skialp and Ski race – pojďte 
zkusit svah 
Dne 18. února 2023 v 
horském areálu Krali-
čák pořádáme celo-
denní sportovní akci 
s názvem Rock Point 
Skialp and Ski race. 
Během dne proběhne 
testování skialpového 
vybavení, testování 
sjezdových lyží a zá-
vody ve slalomu pro 
malé a velké závod-
níky. Celou akci za-
končí noční skialpový 
závod pro hobíky ale i 
profíky v atmosféře, 
kde dávají lišky dobrou noc. Součástí nočního 
skialpového závodu je totiž Český pohár ve skialpinismu, nominační závod do světového poháru, takže bude opravdu na co 
koukat. Kromě závodů bude zajištěn program formou různých workshopů, ukázka práce Horské služby, práce s lavinovými 
vyhledávači a budou připraveny stánky partnerů se sportovním outdoorovým vybavením. (Škrott)  
 

JeLyMan 2023 
JeLyMan – závod největšího 
seriálu v běhu na lyžích 
v České republice ČEZ SKI 
TOUR – uvítá nadšence do 
bílých stop již po šestnácté 
v oblasti Paprsku. Letošní 
ročník opět představí závod 
v krásném prostředí na po-
mezí Králického Sněžníku, 
Rychlebských hor a 
Hrubého Jeseníku, do jehož 
startoviště vyveze účast-
níky lanovka. Závodit se 
bude na trasách 40 km, 20 
km, či 10 km. Trasa povede 
z Velkého Vrbna a zpět v 

okolí horské chaty Paprsek 
u Starého Města. Na trati če-
kají prudká i táhlá stoupání, 
stejně tak jako dlouhé ro-
viny. Již nyní je otevřena re-
gistrace do závodu, jak pro 
dospělé závodníky, tak pro 
děti. Závody se uskuteční o 
víkendu 25. – 26. února 
2023. Těšit se můžete na 
bohaté zázemí a kvalitní 
trasy, a pokud se rozhod-
nete nezávodit, můžete si 
užít tento jedinečný závod 
alespoň jako divák. (red)  
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KULTURA

Kino Sněžník únor 2023 - ?
Kino Sněžník se dočasně uzavírá. Bohužel po, 
troufáme si říci, hezkém začátku zimního ob-
dobí, kdy kino opět zažívalo naplněný sál, tech-
nický život jednoho z kotlů dospěl ke svému 
konci. Doufáme, že se brzy podaří najít řešení a 
kino zprovoznit, protože věříme, že kino je jed-
ním z důležitých pilířů našeho staroměstského 
kulturního života a zaslouží si zachovat. Už jen 
proto, že v dnešní době je jedním z relativně 
mála lokálních kin a také jedním z nejdéle 

hrajících kin v ČR. A to není zanedbatelný výkon na severomoravské příhraniční měs-
tečko!  A proto je na nás, abychom si takový unikát udrželi. I proto vám představujeme 
jeho příběh – a doufáme, že vás zaujme, protože bez diváků kino žít nemůže. 
Budovu dnešního kina nechal postavit katolický národní spolek v roce 1926 coby kato-
lický spolkový dům. Podnět k jeho výstavbě dali sourozenci Stillerovi, kteří svůj dům a 
pozemky odkázali tomuto spolku. Pod vedením kaplana alf. Blaschkeho postavil v dnešní 
Hanušovické ulici stavitel Ernst Zeckert dům čp. 57. Dne 26. 9. 1926 ho světící biskup 
slavnostně vysvětil, před novostavbou se pak u oltáře k tomuto účelu postavenému ko-
nala slavnostní mše „za veliké účasti národa z mnoha katolických spolků, které s prapory 
přišly k ozdobě této slavnosti“. 14. listopadu se v sále tohoto domu konalo představení 
divadelní hry Lesní růžička od zdejšího rodáka Wolfa Waldheima, která mimochodem 
vyšla v tisku v českém překladu v loňském roce (tedy po téměř sto letech).  
Vybudování spolkového domu místních věřících zřejmě přispělo k oživení jejich již tak 
bohaté činnosti. V letech 1929-1935 se u nás konala řada velkých akcí, jejichž návštěv-
nost farní kronika vyjadřuje v tisících. Nicméně využití této budovy coby kina přišlo až 
později. Přesněji řečeno, nalezené záznamy ukazují, že kino bylo v této budově dáno do 
provozu od poloviny ledna 1935. Promítalo se zde zřejmě až do konce války. V pová-
lečných kronikách se píše, že první filmy v poválečné době se pak u nás promítaly už od 
konce roku 1945 v sále dnešního kulturního domu, a to údajně z důvodu úprav v kině. 
V kulturním domě bylo promítání provozováno zřejmě až do roku 1948, kdy bylo přestě-
hováno zpět do bývalého katolického spolkového domu č. 57. Důvodem byla zřejmě i bo-
hatá činnost zdejších ochotníků, která si s pravidelným promítáním kina nemohla nepře-
kážet. První zprávy o kině v této budově v kronice nejsou nijak lichotivé. Na str. 18 (r. 
1951) se říká: „místní kino špatně plnilo svůj účel. Počet návštěvníků v tomto roce stále 
klesá, takže koncem roku bylo přítomno jen 20 diváků. Vinu má operatér, který někdy 
pozdě začínal, film se často trhal, špatný byl i zvuk, a to vše proto, že operatér býval i 
opilý. Někdy se k promítání ani nedostavil.“ Ale už o rok později zápis říká: „Velmi pěkně 
se opět rozběhlo promítání ve zdejším kině. Z krajské správy byl poslán nový vedoucí a 
současně promítač soudruh Grund, který pěknými filmy a dokonalým promítáním dosáhl 
toho, že počet návštěvníků opět stoupl a často bylo i vyprodáno.“  (z textů pana Václava 
Černého). 
V kině proběhly v následujících letech inovace a rekonstrukce. Ta největší byla prove-
dena v 80. letech 20. století. K ní přibyla před několika lety i nezbytná digitalizace, která 
umožnila využívat naše kino i nadále s ohledem na rozvoj digitálních technologií. Což ne-
bylo tak samozřejmé, jak by se mohlo na první pohled zdát. Mnohým kinům se tento krok 
udělat nepodařilo, a tak i proto počet kin v ČR neustále klesá. Není to samozřejmě jedinou 
příčinou. Je jasné, že dnes máme již všichni téměř neomezený přístup k přehršli doku-
mentů, filmů, či záznamů v rámci našich televizí či jiných médií, o internetu ani nemluvě. 
Atmosféra v kině je ovšem vždy jedinečná a velké plátno bude pokaždé nabízet svým di-
vákům nezaměnitelný zážitek – neopakovatelný v prostředí našich domovů. Některé 
filmy jsou dělané ve formátu na velké plátno, a televize, byť sebevětší, vám komplexní 
zážitek nenahradí. A sdílený zážitek s kamarády je, co si budeme povídat, taky lepší než 
sedět sám na gauči a nemít si s kým o filmovém příběhu povídat, případně se společně 
zasmát. 
My ve Starém Městě máme výhodu, že naše kino má vše, co potřebuje pro to, aby nám 
takový sdílený zážitek poskytlo.  Co tedy uděláme proto, abychom si jej uchovali a aby-
chom v něm mohli spolu oslavit v roce 2026 jeho sté narozeniny? Stačí přijít a užít si jeho 
úžasnou atmosféru a zachovat ji tak i pro naše děti. Ač si to možná mnohdy neuvědomu-
jeme, naše kino je bez nadsázky poklad. (Janoušková) 

PŘEHLED KULTURNÍCH A 
SPORTOVNÍCH AKCÍ V 

MĚSÍCI  
ÚNOR 

 

DIVADLO JÁRY CIMRMANA: 
ŠVESTKA 
Místo: Šumperk, KD 
Datum: 7. března od 19 ho-
din 
Divadlo Járy Cimrmana se vrací do 
Šumperka! Tentokrát se můžete 
těšit na jevištní sklerotikon 
Švestka, který je složen ze dvou 
částí – série odborných referátů 
týkajících se života a díla Járy Ci-
mrmana a v druhé polovině pak 
ucelenějšího zpracování Cimrma-
nova díla – činohry Švestka. Více 
na www.dksumperk.cz. 

 
ANNA K: TOUR AKUSTICKY 
2023 
Místo: Zábřeh, KD 
Datum: 11. března od 19 ho-
din 
Populární zpěvačka a pětinásobná 
držitelka ceny Anděl Anna K. 
uvede v Zábřehu oblíbený akus-
tický koncert. Se svou kapelou 
představí své největší hity i novější 
písně v akustických aranžích, 
které pro zpěvačku připravil ame-
rický producent Steve Walsh. 
Vstupné: 440, 490 a 540 Kč. Více 
na www.kulturak.info 
 

JŮ A HELE – VESELÁ POUŤ 
Místo: Rapotín, KKC 
Datum: 12. března od 16 ho-
din 
Už samotný název nás zavádí tam, 
kam děti s rodiči velice rádi chodí - 
do světa hudby, kolotočů a říše ci-
zokrajných zvířat. Na pouti 
se s vámi setkají také dvě rozto-
milá strašidla Kryšpín a Táhlo, je-
žibaba a neposední hadi. A chybět 
nebudou samozřejmě ani Jů a Hele. 
Více na www.ticrapotin.cz 
 

KELTSKÝ VEČER 
Místo: Šumperk, KD 
Datum: 18. března od 19 ho-
din 
Přijďte si užít nezaměnitelnou at-
mosféru na již 5. ročník jedineč-
ného Keltského večera, na kterém 
vystoupí skupiny Rí Ra, Happy To 
Meet, Vintage Wine a taneční 
soubor Démáirt. Zároveň se také 
můžete těšit na ochutnávku kva-
litní skotské whisky, kterou zajistí 
Whisky & Kilt Praha. Vstupné 
v předprodeji 250,-, v den akce 
300,- Kč. 
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ZAJÍMAVOSTI 

Střípky z dějin Staroměstska XIII – z kraje básníků
To, že kraj pod Králickým 
Sněžníkem oplývá řadou 
básníků, jsme již v několika 
článcích ukázali. Pojďme si 
je ale připomenout ještě jed-
nou a doplnit některé další, 
kteří dosud zmínění nebyli.  
Libor Martinek, vysokoškol-
ský pedagog z Opavy sesta-
vil z básní autorů, kteří žili v 
Jeseníkách, nebo se jimi při 
psaní nechali ovlivnit, dvě 
sbírky s titulem Země žulo-
vých křížů. Antologie poezie 
z Jesenicka I, II (2000 a 
2011). Pro nás jsou důležité 
z toho důvodu, že kromě 
známých jmen (za všechny 
uveďme alespoň Miroslava 
Kubíčka) a básní českých i 
přeložených z německého 
jazyka se zde objevují i au-
toři spojovaní i se Staro-
městskem (Jaroslav Mazáč 
či Albert Rotter). Ke kaž-
dému z nich navíc sepsali 

autoři i biografický medai-
lon.  
Tematicky stejně zaměře-
nou sbírku poezie svých 
krajanů, tentokrát ovšem 
pouze v německém jazyce, 
sestavili koncem 80. let Al-
bert Rotter a Herbert Gröger 
(rodák ze Štěpánova) pod ti-
tulem Das Altvaterland in 
den Versen seiner Dichter 
(česky snad jako „Jesenicko 
ve verších svých básníků“, 
druhé, rozšířené vydání 
1989). Opět zde najdeme 
staré známé. Kromě samot-
ných editorů sbírky jsou to 
Johannes Mach a Karl Peter 
ze Starého Města, Emil 
Moser, jeho bratr Hans 
Moser a Franz Kiegler ze 
Špiklic a mnozí další.  
Poetickému umění se věno-
val i staroměstský spisova-
tel Josef Wolf-Waldheim, je-
hož raná tvorba vyšla ve 

sbírce Vergissmeinnicht und 
Edelweiß („Pomněnka a pro-
těž“, 1995) a jednotlivé 
básně i povídky vycházely 
v různých časopisech a no-
vinách. Malířka a spisova-
telka Grete Kunz pak kromě 
románů, které jsou dnes již 
přeloženy do českého ja-
zyka, psala i básně, ze kte-
rých se ovšem dochoval 
pouhý zlomek.  
Z dosud nezmíněných bás-
níků zbývá ještě lidový vy-
pravěč Rudolf Neutzner 
(1887–1986), který sepiso-
val básně a písně, které se 
v jeho rodné obci – ve Stří-
brnicích – tradovaly, přidal 
několik dalších ze své 
vlastní produkce a v pro-
sinci 1963 všechno nahrál 
na magnetofonový pásek. 
Nahrávka se naštěstí docho-
vala a na jejím základě se-
stavil pan Gerhard 

Endlicher roku 2003 knihu 
s přiložených zvukovým CD 
s titulem Schwänke, Ge-
dichte und Lieder aus Nord-
mähren („Rozpustilá vyprá-
vění, básně a písně ze se-
verní Moravy“), která je k 
vypůjčení v Městské kni-
hovně T.G. Masaryka v Šum-
perku. 
Básničky psali i další rodáci, 
dnes většinou „bezejmenní“, 
kteří tím vyjadřovali vztah 
ke svému milovanému kraji. 
Budeme rádi, když nám dáte 
vědět, že třeba o nějaké bás-
ničce nebo spisovateli ze 
Staroměstska víte. Kontak-
tujte nás s nápady nebo při-
pomínkami na níže uvedené 
e-mailové adrese či za-
nechte vzkaz v Informačním 
centru.  (Za tým edice Urle 
Lenka Schindlerová, 
www.urle.cz, info@urle.cz) 

 

 

Zábavné Bingo 
První víkend v lednu se v KD uskutečnilo první zábavné odpoledne pro seniory při hře Bingo.  
Akci uspořádala Komise pro 
sociální a zdravotní péči a 
pro účastníky si připravila 
nejen bohaté občerstvení, 
ale i pěkné ceny. Návštěvníci 
si mohli vyzkoušet klasickou 
nestárnoucí hru Bingo ve 
společnosti svých přátel a 
známých. Bingo je společen-
ská číselná loterie pro více 

hráčů, která se těší velké ob-
libě zejména ve Velké Britá-
nii a USA. Princip spočívá ve 
snaze jako první najít na své 
hrací kartě shodná čísla 
s čísly náhodně taženými 
z losovacího osudí. Vítězný 
hráč, který jako první složí 
na své hrací tabulce výherní 
kombinaci, získává cenu. 

Přes počáteční nejistotu se 
všichni účastníci nakonec 
zapojili do hry a zaplněný 
malý sál kulturního domu 
byl svědkem toho, že seni-
oři bez ohledu na věk se 
umí pořádně bavit. So-
botní odpoledne tak bylo 
plné nadšení, herního vzru-
šení a humoru. A to ostatně 

bylo tím nejdůležitějším vý-
sledkem celé hry. (red) 

ÚNOROVÉ VAŘENÍ 

Je tady únor a s ním i masopust. Existuje spousta pokrmů z masopustních hodů a paštiky patří mezi ně. Hodit se 
vám ale může určitě i kdykoli jindy. 

Domácí paštika od Vilemíny 
Ingredience: 250 g drůbežích jater, 250 g sádla (syrového), 500 g vepřového bůčku (tučnější), 1 cibule (malá), 3 lžíce 
brandy nebo fernetu 
Postup: Bůček a sádlo umeleme. Mlýnkem můžeme protáhnout i cibuli a játra nebo je jemně usekáme (bez bílých šlach). 
Směs okořeníme a osolíme, přidáme několik lžic alkoholu a promixujeme tyčovým mixérem na jemnou hmotu. Přikryjeme 
folií a odložíme do druhého dne na chladné místo. Paštiku podle potřeby přisolíme, můžeme vmíchat něco pro ozdobu a 
chuť: sušené brusinky, ořechy, olivy ap. Natlačíme směs do paštikové nebo zapékací formy (širších sklenic atd.) aspoň cen-
timetr pod okraj, několikrát poklepeme, aby vyšel vzduch. Formy můžeme předem vyložit plátky slaniny. Zakryjeme víkem 
nebo alobalem a postavíme na hluboký plech. Vložíme do trouby nastavené na 180-200 stupňů a vlijeme z konvice horkou 
vodu asi na 3 cm vysoko. Necháme péci podle velikosti nádoby asi 2 hodiny, menším zapékačkám stačí 1,5 hodiny. Voda by 
měla mírně bublat. Někdy je třeba ji dolít. Z upečené paštiky po vpichu nožem nebude vytékat růžová šťáva. Paštiky dáme 
chladit a zatížíme je přes alobal valounem, konzervou apod. až do vychladnutí. Uvolněná šťáva se při tom zčásti vsákne a 
zbytek začne rosolovatět. Paštiky uchováme v chladu i několik týdnů. Pokud jsou v zavařovacích sklenicích, můžeme je další 
den sterilovat asi 3/4 hodiny, aby vydržely déle. Nejlepší chuť mají po několikadenním proležení. Dobrou chuť! (tradic-
nirecepty.cz)  
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SERIÁL 

S pranostikou bez radaru – únorové Hromnice, o ho-
dinu sněhu více 
Únor, nejkratší měsíc 
v roce, nemilovníky zimy 
oblíbený měsíc, jelikož už 
zbývá jen chvíle do jara, 
někdy se může už v únoru 
zdát, že jaro je tu, avšak 
většinou se zima tak lehce 
nevzdává, někdy až do 
konce května. Název mě-
síce února je jazykovědci 
odvozován od noření se le-
dových ker do vody (únor 
= nořiti se). Cizojazyčné 
názvy tohoto měsíce 
(February, Február…) jsou 
odvozeny od latinského 
Februarius, podle očist-
ných svátků februa, které 
se slavily ve starověkém 
římském náboženství, sla-
vily se 15. února, později 
byli nahrazeny v křesťan-
ství svátkem Očisty Panny 
Marie. 

Měsíc únor má 28 dní, 
v přestupném roce 29. 
Často, když chceme ně-
komu něco slíbit, ale ne-
chceme to splnit, slíbíme, 
že to uděláme 30. února, 
avšak již 3x v historii se 
stalo, že měl únor 30 dní, 
takže pozor na to. 

V únoru se nadále prodlu-
žuje den. Kdo by neznal 
slavnou pranostiku 2. 2. 
Na Hromnice o hodinu 
více. Podle dalších pranos-
tik nejen pro tento den by-
chom si měli přát, aby po-
řádně mrzlo, ač se to le-
tošní zimu zdá být ne-
možné, jelikož bychom se 
v opačném případě také 
nemuseli ještě dlouho do-
čkat jara: Jestli únor vodu 
pustí, tak ji březen na led 
zhustí. Únor teplý - březen 
chladný, únor studený - sr-
pen horký. Leží-li kočka v 
únoru na slunci, jistě v 
březnu poleze za kamna. 
Teplý únor - studené jaro, 

teplé léto 2. 2. Je-li o Hrom-
nicích studeno, přijde brzy 
jaro. Pakli o Hromnicích 
jasno bývá, jistě potom 
zima dodržívá; jestli ale 
bouřlivo a sněžení, jistě že 
jaro již daleko není. O 
Hromnicích déšť - na jaře 
sníh; o Hromnicích sníh - na 
jaře déšť. Když na Hrom-
nice ze střech teče, zima 
dlouho se povleče. Na 
Hromnice musí skřivan vrz-
nout, i kdyby měl zmrznout. 
Na Hromnice jasná noc, 
bude mrazů ještě moc. Na 
Hromnice chumelice, ne-
trvá pak zima více. O Hrom-
nicích jasný den, připrav 
kožich ještě ven. Jak dlouho 
skřivánek před Hromni-
cemi zpívá, tak dlouho po 
nich bude mlčet.  

Zpočátku měsíce pranos-
tiky praví o stále trvající 
zimě, ale nezapomínají ani 
na nadcházející úrodu: 3. 
2. Na svatého Blažeje 
slunce ještě nehřeje. Prší-li 
na svatého Blažeje tak, že 
teče voda kolejem, povede 
se len. Na svatého Blažeje 
teče-li voda kolejí jen tolik, 
co by vozka od biče smočil, 
čekají dlouhý len. Je-li 
pěkné počasí na svatého 
Blažeje, zvednou se bram-
bory. 5. 2. Svatá Agáta na 
sníh bohatá. 6. 2. O svaté 
Dorotě uschne košile na 
plotě. Když na Dorotu svítí 
slunce, ponesou hodně sle-
pice. Je-li svatá Dorota 
ucouraná, zvedou se bram-
bory. 10. 2. O svaté Scholas-
tice navleč si rukavice. 
Avšak jak praví pranostika 
14. 2. Svatý Valentínek - 
jara tatínek., v druhé polo-
vině měsíce se v pranosti-
kách zima vytrácí: 16. 2. O 
svaté Juliáně připrav vůz a 
schovej sáně. Když slunce 

na sv. Juliánu stromy osvítí, 
bude mnoho jablek. 18. 2. O 
svatém Šimoně schází sníh 
ze stráně.  

V únoru se tradičně slaví 
masopust. Obecně jde o 
období mezi Vánocemi a 
půstem před Velikono-
cemi, které je zahájeno 
svátkem Tří králů (6. 
ledna) a končí Popeleční 
středou, kterou je zahájen 
půst před Velikonocemi. 
Oslavy masopustu se ko-
nají právě na konci tohoto 
období, tedy v únoru. Jde o 
třídenní svátek, kdy se ko-
nají oslavy s maskami a 
tancem a především hodo-
váním a zabíjačkami, kdy 
se mají lidé do syta najíst, 
aby nabrali sílu na násle-
dující 40denní půst. Le-
tošní rok vychází Pope-
leční středa na 22. února. 
K těmto dnům se pojí pra-
nostiky:  Masopust na 
slunci - pomlázka u kamen. 
Svítí-li o masupustě, bude 
pěkná pšenice a žito pod-
zimní. Konec masopustu 
jasný - len krásný. Maso-
pustní úterý: Jaké jest ma-
sopustní úterý, taková bude 
Veliká noc. Bude-li pří-
jemné povětří (v maso-
pustní úterý), bude dosti 
hrachu. Na ostatky lužky - 
budou jabka, hrušky. Pope-
leční středa: Jaké je počasí 
o Popeleční středě, takové 
se drží celý rok. Suchý půst 
- úrodný rok. 

Koncem února se nám 
může zdát, že jaro už je za 
rohem a zima se s námi již 
loučí, avšak nemusí tomu 
tak vždy být: 22. 2. Je-li na 
Stolici sv. Petra zima, ještě 
dlouho potrvá. Když mrzne 
na svatého Petra nastolení, 
bude mrznout čtyřicet dní 
bez prodlení  

Na svatého Matěje je to 
takzvané „buď, a nebo“- 
buď bude teplo a nebo při-
jde zima. Doufejme, že 
bude na konci února zima 
a hodně ledu, ať má Matěj 
co lámat, abychom se 
mohli brzy rozloučit se zi-
mou: 24. 2. Svatý Matěj 
ledy láme, nemá-li jich, na-
dělá je. Svatý Matěj zimu 
tratí, když netratí, obohatí. 
Jaký mráz bude večer v noci 
na svatého Matěje, takový 
bude za 40 dní pořád. Na 
svatého Matěje, do závěje 
naleje. Na svatého Matěje 
rampouchy - úrodný rok na 
mouchy. Na Hromnice me-
telice všechny cesty zametá, 
svatý Matěj rád je zase od-
metá. Na svatého Matěje 
lidské srdce okřeje, slunce 
pozře závěje, nad polem si 
skřivan zapěje. Prší-li na 
svatého Matěje, bude se 
brzy síti. 

Říká se, že v zimě příroda 
odpočívá, nabírá síly, aby 
nám mohla dát další rok 
dobrou úrodu a čím drs-
nější zima, tím lépe. A to 
platí i v pranostikách: Únor 
bílý - pole sílí. Únorová 
voda - pro pole škoda. V 
únoru sníh a led - v létě na-
nesou včely med.  

Z únorových pranostik 
tedy vyplývá, že v únoru už 
zima postupně ztrácí na 
síle, avšak mrzne-li i kon-
cem února, je to pro nás 
znamení, že zima se jen tak 
lehce nevzdá. Doufejme 
tedy, že na začátku měsíce 
řádně přituhne a koncem 
měsíce už budeme moct 
vyhlížet jaro, i když nejspíš 
ještě s dalekohledem. 
(Šimková)
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KOMUNITA 

Staré Město má ovocný sad 
Existuje staré čínské přísloví, které tvrdí “nejlepší čas 
zasadit strom byl před dvaceti lety, další nejlepší čas je 
právě teď”. Pravda, bohaté úrody plodů se dočkáme třeba až 
na stará kolena, ale neúprosnou skutečností je, že čas uplyne 
tak jako tak, ať už strom 
zasadíte nebo ne. Tak proč 
otálet? 
Podpořit návrat ovocných 
stromů do naší krajiny se 
podařilo i ve Starém Městě, kde 
jsme v listopadu 2022, po roce 
příprav, zrealizovali a 
společnými silami vysadili 
zcela nový ovocný sad. Naším 
cílem byla výsadba ovocných 
stromů umožňující jejich 
návrat ve vysokokmenných 
tvarech do krajiny. Důležitou 
součástí bylo zapojení místní 
veřejnosti, spolků i jednotlivců 
do výsadby a v budoucnu i do 
následné péče o vysazené 
dřeviny. Ta by mohla vypadat 
např. formou kurzů vedených 
odborníky, kde by se zájemci 
seznámili třeba s praktickými 
ukázkami řezu ovocných 
dřevin. 
Mezi hlavní důvody výsadby, 
vedle úrody ovoce, patří 
funkce sadu, které lze nazvat 
mimoprodukční. Patří sem 
uchování genofondu místních 
odrůd ovocných dřevin, 
vytvoření nového biotopu pro 
různé druhy hmyzu, ptactva 
apod, pozitivní vliv na vodní 
režim i na půdu. Založením 
sadu vznikl pozvolný přechod 
mezi intravilánem a 
extravilánem města, který 
napomůže obnově původního 
krajinného rázu, který u nás v pohraničí 
vlivem dějinných údálostí téměř 
vymizel. Snad takový sad napomůže i k 
obnově vztahu obyvatel, přírodě a 
skutečnostem, že hrušky jsou sladké i ze 
země a ne všechno co se leskne v 
supermarketu je zdravé a nutné 
kupovat. 
Výsadba se uskutečnila na pozemku ve 
vlastnictví Města Staré Město (p.č. 
3019/1 k.ú. Staré Město pod KS), za 
kolejemi směrem na Štěpánov, vpravo 
nad cestou. Jedná se o trvalý travní 
porost, který byl vzhledem ke své 
lokalitě a vlastnostem pouze extenzivně 
využíván k pastvě dobytka. Lokalita je cca 500 m n. m. 
Vzhledem ke geografickým a klimatickým podmínkám byly 
k výsadbě navrhnuty původní odrůdy ovocných druhů 

dřevin s optimálními 
ekologickými nároky 
pro dané stanoviště. 
Vysazovanými tvary byly špičáky a odrostky, ze kterých 

budou napěstovány v příštích letech 
vysokokmeny. To jsou stromky 
s korunou založenou ve výšce cca 2m, 
nejčastěji staré odrůdy. Ovoce z nich lze 
sbírat pouze ze žebříku a plodnost 
přichází později. Tyto “nevýhody” však 
zcela zastíní pozitivní vlastnosti 
vysokomenů, mezi které patří značná 
odolnost, velmi dlouhá plodnost, absence 
nutnosti chemických ošetření a odolnost 
vůči mrazům. V budoucnu lze v takovém 
vysokokmenném sadu i dále hospodařit, 
např. pastvou ovcí. V sadu byly vysázeny 
vybrané odrůdy těchto druhů dřevin: 

jabloň (25ks), hrušeň (20ks), slivoň 
(16ks), třešeň (25ks) a jeřáb moravský 
sladkoplodý (14ks) – druh objevený v 
Ostružné r. 1810, více viz Zlatý roh 
8/2018. Mimo výše uvedené, zasadili 
staroměstští skauti  vedle sadu navíc ještě 
tyto dřeviny: slivoň (2ks), třešeň (2ks), 
jabloň (2ks), hrušeň (3ks) a ořešák (1ks). 
Celkem 110 ks ovocných dřevin, které 
byly sázeny ve čtvercovém sponu ve 
vzdálenosti 11,5 m. Budou tak mít 
dostatek prostoru na růst a tvorbu bohaté 
koruny. Na ploše jsme zároveň ponechali 
stávající dřeviny – šípek, hloh a pár dubů, 
které poslouží k posílení 
mimoprodukčních funkcí výsadby a 
mikroklimatu stanoviště. 
Je nutné zmínit, že celý projekt byl realizo-
ván za finanční spoluúčasti Státního fondu 
životního prostředí České republiky. V pří-
padě našeho sadu fond pokryje náklady ze 
100 %. Ty zahrnují zpracování odborného 
posudku výsadby, pořízení stromků, jejich 
závlahu i ochranu proti okusu zvěří. Pod-

mínkou získání této dotace byla komunitní výsadba 
– účast občanů města při sázení. Poděkování tak 
patří všem pracovitým občanům, kterým není naše 
okolí lhostejné, žákům ZŠ, skautům, kamarádům a 
jejich dětem ze Starého Města, z Krkonoš i Bavorska. 
Veliký dík patří taky Danielu Mikulášovi za jeho po-
moc s bagrem při kopáni děr v kamenitém terénu, 
Ivaně Holingerové za administraci projektu, býva-
lému starostovi Jiřímu Kampovi za iniciaci celého 
nápadu a současnému starostovi Lukáši Korešovi za 
pomoc při sázení. 
Specifikem našeho území jsou velmi vysoké stavy 
spárkaté zvěře, které představují extrémní riziko 
pro umělé výsadby všech druhů dřevin. Proto je 
nutné sad, přestože je veřejně přístupný, udržovat 

oplocený nejméně do té doby, než stromky odrostou okusu 
a vytvoří hrubou kůru - borku, kterou zvěř neoloupe. (Gol) 
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MĚSTO

Usnesení Rady města

Rada města na svém jednání 18. pro-
since 2022 schválila: 
- povodňovou komisi města ve složení: předseda -  Lukáš 
Koreš, místopředseda Vlastimil Peštál, členové Věra Peš-
ková, Jana Karabcová, Michal Petreň, Ludovít Rohon, Petr 
Maňas, Josef Roháček,    
- úplnou uzavírku místní komunikace v sídlišti 1. máje 
v termínu od 2. 4. 2023 – 26. 5. 2023 z důvodu realizace 
akce: „Obnova místních komunikací Staré Město“,  
-sazby pronájmů na prostory a majetek patřící pod orga-
nizační složku Kulturní zařízení města s účinností od 1. 1. 
2023 (webové stránky města, nástěnka u kulturního 
domu),  
- rozšíření otevírací doby pobočky Pošty partner ve 
Starém Městě (informace o provozní době uvádíme na ji-
ném místě zpravodaje), 
- změnu ve výkonu funkce odborného lesního hospodáře, 
tuto činnost bude provádět společnost ERIMETSA s.r.o., 
Nová Seninka 64, zastoupena Ing. Jiřím Golem,   
- zvýšení nájmu o 20 % u bytových domů v Sídl. Budova-
telů č.p. 49, 50, 51, 54, 60 a 62 ve Starém Městě a v č.p. 5 
v Nové Senince podle § 2249, občanského zákoníku č.  
29/2012 Sb. 3, 
- provedení kontroly hospodaření příspěvkové organi-
zace ZŠ a MŠ Staré Město se zaměřením na dodržování 
platných předpisů v oblasti účetnictví za období leden –  
prosinec 2022, 
- smlouvu o bezúplatném převodu speciálního požárního 
automobilu mezi městem a HZS Olomouckého kraje, 
- darovací smlouvu mezi ŠPVS Šumperk a Městem Staré 
Město o poskytnutí peněžitého daru ve výši 5 000,- Kč, 
- rozpočtové opatření č. 9.  

Usnesením č. 21/22 uložilo zastupitelstvo města radě 
města zahájit neodkladné kroky vedoucí ke zrušení akce 
„Vodovody v místních částech“ z důvodu vysokých fi-
nančních nákladů na provedení celé akce nad rámec fi-
nanční možnosti města, vzniklým problémům se získá-
ním společného povolení ve společném územním a sta-
vebním řízení (nakládání s podzemními vodami) a neza-
jištěného budoucího provozovatele vodovodu. Ke splnění 
tohoto usnesení rada města přijala usnesení č. 91, 92, 93, 
94 a 95. 

Z majetkoprávních záležitostí Rada města 
schválila 

- záměr pronájmu části nebytových prostor v areálu bý-
valých kasáren v budově č. 2 za účelem zřízení skladu ma-
teriálu o rozměru 155 m2, 
- záměr pronájmu části nebytových prostor v budově Je-
senická č.p. 359 o výměře 8 m 2 za účelem uskladnění 
nářadí, 
- smlouvu na pronájem části nebytového prostoru v are-
álu bývalých kasáren v budově č.2 za účelem zřízení 
skladu materiálu o rozměru 39 m2, 

-smlouvu na pronájem části pozemku p .č. 73 v k .ú. Staré 
Město pod Kralickým Sněžníkem o  výměře 433 m2 za 
účelem zřízení zahrádky, 
- výpověď z nájmu bytu podle ustanovení § 2288 odst. 1, 
písm. a) občanského zákoníku, v tříměsíční výpovědní 
době z důvodu hrubého porušení nájemní smlouvy ná-
jemníkem, který má na základě nájemní smlouvy ze dne 
24.5.2021 v nájmu byt č. 8  v domě č.p. 401,  
na sídl. Budovatelů, ve Starém Městě, 
- přidělení bytu č.1v domě č.p. 159, Hanušovická ulice - 
Dům s pečovatelskou službou. 
  

Rada města dále vyslovila souhlas  
- s novostavbou rekreačního objektu „Chata Chrastice“, 
včetně napojení na dopravní a technickou infrastrukturu, 
vše na parcele č. st. 47/2, st. 47/1 a parcele č. 2088 a 
928/3 v k.ú. Chrastice, 
- s novostavbou rodinného domu na parcele č. 203, 204/1 
a 204/2 v k.ú. Velké Vrbno, 
-  se stavbou pro rodinnou rekreaci na parcele č. 9 a 241 
v k.ú. Nová Seninka, 

V záležitosti odpadového hospodářství 
Rada města 

- schválila smlouvu o zpracování žádosti o dotaci, zajiš-
tění organizace výběrového řízení a poskytnutí dotač-
ního managementu č. 99/22/28/LH mezi městem a AL-
NIO Group s.r.o. Brno „Operační program Životní pro-
středí 2021 - 2027, Specifický cíl 1.5.“ Podpora přechodu 
na oběhové hospodářství účinně využívající zdroje – vy-
budování Re-use centra* v areálu bývalých kasáren v 
částce 30 000,-Kč, 
- schválila příkazní smlouvu č.7490/2022 mezi městem 
Staré Město a společností RTS, a.s,  Brno o administraci 
úkonů zadavatele podle zákona v rámci zadávacího řízení 
nadlimitní veřejné zakázky na služby – Svoz odpadů v 
částce 163 350,- Kč, 
- vzala na vědomí vyjádření společnosti RYVAK s.r.o. Rý-
mařov k možnosti zapojení svozové oblasti Staré Město 
do Servisní společnosti odpady Olomouckého kraje a.s. 

Usnesení z jednání Rady města je zveřejněno na webo-
vých stránkách, na elektronické úřední desce na náměstí 
Osvobození a v písemné podobě na nástěnce u radnice. 
Zápis z jednání Rady města je uložen u starosty města. 
(red).  

*Poznámka redakce: re-use centrum je místo, kam mohou 
lidé přinášet nepotřebné věci, které mohou ještě někomu 
dále posloužit. Tyto věci jsou pak v re-use centru nabízeny 
dalším uživatelům. Cílem tohoto projektu je opětovně vyu-
žít předměty, které původní majitel odložil, minimalizovat 
tak vznik odpadů a prodloužit životní cykly již vzniklých 
výrobků. 
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INZERCE   
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MĚSTO 

Tříkrálová sbírka vynesla skoro třicet tisíc korun  

V roce 2023 přispěli dárci 
do tříkrálových pokladni-
ček ve Starém Městě celko-
vou částkou 29.486,- Kč. 
Děkujeme všem, kdo se do 
sbírky zapojili a tím podpo-
řili charitní aktivity. Je 
hezké, že sbírka má každý 
rok ve Starém Městě krásný 
výsledek, a že mnoha obča-
nům není lhostejná tato 

forma pomoci potřebným 
lidem. Pro srovnání ještě 
uvádíme, že v loňském roce 
se u nás vybralo 23.730,- 
Kč.  
Sbírka se konala od 2. do 15. 
ledna. Koledníci nechodili 
po domácnostech, poklad-
ničky byly umístěny na stej-
ných místech jako v před-
chozích dvou letech: 

v kostele sv. Anny, v prodej-
nách Coop Jednota, Hruška, 
CBA, v trafice na náměstí, 
na recepci Probia a v Info-
centru. Do pokladniček 
mohli dárci přispět jakou-
koliv částkou, vzít si tra-
diční balený cukr, kapesní 
kalendářík a kousek svě-
cené křídy k napsání 
K+M+B+2023.  Rozpečetění 

a sčítání pokladniček pro-
běhlo za účasti pracovníků 
Městského úřadu Staré 
Město a Charity Šumperk 
v úterý 17. ledna.  
Zde v tabulce si můžete pře-
číst výnosy jednotlivých po-
kladniček a podrobnou pe-
něžní výčetku. 

 

Výčetková tabulka TKS 2023 Staré Město 
 

Místo Výtěžek 
Kč 

 

2000 1000 500 200 100 50 20 10 5 2 1 
Kostel sv. Anny 17.050,- 3 3 8 13 10 6 4 4 5 0 5 
Coop Jednota 5.573,- 0 0 3 1 21 27 12 11 9 9 10 
Infocentrum 3.813,-   1 0 0 2 11 3 7 1 1 2 4 
Prodejna CBA  1.781,- 0 0 0 2 6 11 7 5 4 6 9 
Trafika náměstí 459,- 0 0 0 0 1 3 7 5 2 3 3 
Prodejna Hruška 418,- 0 0 0 0 0 4 7 5 4 3 2 
Probio 392,- 0 0 0 0 1 3 5 4 0 0 2 
CELKEM  29.486,-  4 3 11 18 50 57 49 35 25 23 35 

 
Děkujeme dárcům za veš-
keré příspěvky do tříkrálo-
vých pokladniček a zároveň 
děkujeme zúčastněným 
místům a prodejnám za 
spolupráci! 
Charita Šumperk chce zís-
kané finance využít po-
dobně jako v minulých le-
tech na podporu svých pro-
jektů, které pomáhají 
hlavně lidem v nouzi. Z cel-
kového výtěžku sbírky zů-
stává 58 % pro šumperský 
region, 15 % jde na pro-
jekty Arcidiecézní Charity 
Olomouc, 10 % na pomoc 
potřebným lidem do zahra-
ničí, 5 % na celostátní pro-
jekty, 5 % na režii sbírky, 5 

% na krizový fond a 2 % na 
nouzový fond.   
V roce 2022 se na Šumper-
sku vykoledovalo 978.724,- 
Kč, výtěžek online kasičky 
byl 22.750,- Kč, bezhoto-
vostní dar 300-, Kč, celkem 
1.001.774,- Kč. K této 
částce se připočte poměrná 
část výtěžku z dárcovských 
esemesek a finance, které 
přišly přímo na tříkrálový 
účet. Z toho se následně vy-
počítá 58 %, které putují na 
účet Charity. Celkem tak 
Charita rozdělila 
606.251,71 Kč. Peníze byly 
využity tímto způsobem: 
Podpora aktivit Centra pro 
rodinu Šumperk, z. s.: 
15.000,- Kč.  

Podpora ONŽ – pomoc a po-
radenství pro ženy a dívky, 
z. s.: 15.000,- Kč.  
Přímá pomoc: 50.000,- Kč.  
Podpora sociální rehabili-
tace klientů a prevence so-
ciálního vyloučení: 
6.251,71 Kč.  
Vozidlo pro rozvoz obědů a 
kompenzačních pomůcek: 
200.000,- Kč.  
Vybavení do terénu: 
100.000,- Kč.  
Vybavení Centra sociální a 
humanitární pomoci v Ha-
nušovicích: 10.000,- Kč.  
Nákup rehabilitačních a 
kompenzačních pomůcek: 
100.000,- Kč.  
Podpora udržitelnosti zdra-
votních a sociálních služeb 

– výměna kotle v hlavní bu-
dově Charity Šumperk: 
90.000,- Kč.  
Vzdělávání pracovníků 
v přímé péči: 20.000,- Kč.  
Kromě příspěvku do reálné 
kasičky můžete Tříkrálo-
vou sbírku podpořit rovněž 
zasláním dárcovské sms 
zprávy, bezhotovostním 
převodem na sbírkový účet 
nebo se zapojit do online 
koledy. Bližší informace o 
sbírce najdete na webových 
stránkách www.trikralova-
sbirka.cz. (Jitka Urbanová 
Pešková, místní asistentka 
TKS)

INZERCE 
   

Pila-Janovy Roubenky 
tel.:605 018 108, e-mail: Pila-janovyroubenky@seznam.cz, web: www.pila-janovyroubenky@seznam.cz, 

Kosmonautů 161, Staré Město pod Sněžníkem,788 32 
 

Vyrábíme a prodáváme stavební řezivo. V našem sortimentu naleznete stavební hranoly, prkna, fošny či střešní latě. K pro-
deji je i palivové dřevo - odkory, cena je individuální dle velikosti balíku. 

• stavební hranol od 8.000,- kč/m³ bez DPH 
• stavební prkna 6.500,- kč/m³ bez DPH 
• střešní latě 7.000,- kč/m³ bez DPH 

Máte vlastní zdroj dřeva a potřebujete jej pořezat? Neváhejte nás kontaktovat. 

http://www.trikralovasbirka.cz/
http://www.trikralovasbirka.cz/
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SPOLEČNOST 

Společenská kronika 
 
 

   

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

V únoru oslaví svá významná životní  
jubilea: 

Pospíšil Ludvík                                                

Beková Ludmila                                               

Nešporová Antonie 

Karabec Rostislav 

Moštková Anna 

Stöhrová Margareta 

Černín Vladimír 

Russnák Pavel 

Našim spoluobčanům přejeme stálé zdraví, 
mnoho štěstí a radosti ze života! 

VZPOMÍNKA 

Dotlouklo srdce Tvé znavené, uhasl oka svit, budiž 
Ti, drahá maminko, za všechno vřelý dík. 

 

Dne 18. února 2023  
vzpomeneme 10. výročí úmrtí naší milované 

maminky, snachy, babičky a švagrové 
paní Dany TROJÁKOVÉ. 

 

 
 

Dne 4. března 2023  
by náš milovaný tatínek 

pan Josef TROJÁK oslavil 60. narozeniny. 
 

S láskou vzpomínají rodiče, dcery, vnoučata a přátelé. 

 
 

 

Úmrtí 
Tibor Giňa 

Petr Trutman 

 

Rozšíření provozní doby Pošty 

partner ve Starém Městě 

 

Vážení občané, rádi bychom vás informovali 
o rozšíření provozní doby pobočky pošty part-

ner ve Starém Městě, ke kterému došlo  
od 1. 1. 2023.   

Pondělí: 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00 
Úterý: 8:00 – 12:00, 12.30 – 15.30 

Středa: 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00 
Čtvrtek: 8:00 – 12:00, 12:30 – 15:30 
Pátek: 8:00 – 12:00, 12:30 – 15:00 

Sobota: ZAVŘENO 
Neděle: ZAVŘENO 

Provozní doba sběrného dvora  

Úterý a čtvrtek:  13 -17 hod. 

Sobota:                  8-16 hod 

Odběr separovaného odpadu  
(plasty, TETRAPACK a papír): 

svoz každý lichý týden v pátek. 
 

Pytle na tříděný odpad k odběru v TIC. 

https://www.mu-staremesto.cz/evt_image.php?img=1376
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ŠKOLA  

Netradiční výuka 
V předvánočním školním 
týdnu, který byl posledním 
týdnem výuky pro školáky 
v roce 2022, se v naší škole 
učilo netradičně. Mladší děti 
ve dvou třídách byly mile 
překvapeny výměnou tříd-
ních učitelek a ve dvou dal-
ších třídách si zase mohli 
chlapci a děvčata vyzkoušet, 
jak dokážou spolupracovat 
s dětmi z jiné třídy, a to vše 
při plnění zábavných úkolů. 
Následně se pak tyto sku-
piny ještě vypravily na spo-
lečnou zimní vycházku do 
okolní přírody.  

Pro starší žáky bylo připra-
veno šest stanovišť – spor-
tování v tělocvičně, příprava 
pokrmů v kuchyňce, krea-
tivní výtvarka, řešení kvízů 
a rébusů v počítačové 
učebně, týmové soutěžení 
Riskuj a stolní deskové hry.  
Každý mohl uplatnit své 
preference, i když přihlašo-
vání bylo uzpůsobeno tak, 
aby se v každém týmu se-
tkali žáci z různých tříd. Od 
rozdělení až po samotnou 
realizaci probíhalo vše 
v klidné pohodové atmo-
sféře, žáci s hravostí i 

nadšením přistupovali k na-
bízeným aktivitám a ze 
školy odcházeli spokojeni, 
obohaceni o nové zážitky. 
Další akcí uspořádanou 
v předvánočním týdnu byla 
tradiční sportovní soutěž 
v přeskocích přes švihadlo 
s názvem Šikula Cup. Zú-
častnili se jí žáci všech tříd a 
do tělocvičny dorazili s po-
řádným sportovním nasaze-
ním. Každý chtěl uspět a za 
časový úsek ve své kategorii 
naskákat co nejvíce. Styly 
byly různé, ale zápal neví-
daný. Snažili se opravdu 

všichni. I ti, kteří bojovali se 
švihadlem. Skákali ostošest. 
Někteří doslova jako blechy. 
V každé třídě byli odměněni 
tři nejúspěšnější diplomem 
a všichni za individuální 
sportovní výkony sladkou 
odměnou. Těšíme se na 
příští ročník soutěže i na 
nové rekordy. 
Další den žáci zhlédli fil-
mové představení v míst-
ním kině a ve svých třídách 
si ještě užili vánoční besídky 
plné sváteční atmosféry, 
cukroví, koled a drobných 
dárků. (Zálešáková) 

Návštěva dětí z Polska v MŠ 
Naše mateřská škola spo-
lupracuje na projektových 
dnech, které pořádá MŠ ve 
Stronie Slaskie. Na zá-
kladě této spolupráce 
jsme 4. ledna u nás přiví-
tali kamarády z Polska. 
Vzájemně jsme si předali 
vytvořená novoroční 
přání a dostali voňavé me-
dové perníčky, které pro 
nás polské děti upekly. 
Kamarádům jsme také 
ukázaly prostory naší ma-
teřské školy a pohrály si 
v herně. Společný čas dětem tak rychle utekl, že přemlouvaly své paní učitelky, aby ještě zůstaly o něco déle. Jsme moc rádi 
za tuto oboustranně prospěšnou spolupráci a těšíme se na příští setkání. (Manová)  
          

Novinky ze školy 
Personální podpora  

V rámci Národního programu obnovy, který je plánován na období 2023-2025, naše škola začala využívat mj. služeb škol-
ního psychologa a asistenta pro sociálně znevýhodněné žáky. Jedná se o personální podporu žákům se zapojováním 
do běžné školní výuky, jejímž cílem je přispět k celkovému well-beingu třídních kolektivů ve škole. (Šikula) 
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DĚTI/SENIOŘI 

Návštěva divadla 
V pátek 13. ledna jsme se 
odvážně navzdory pověrám 
s 5. a 6. třídou vydali do di-
vadla v Šumperku. V diva-
dle nás čekal legendární 
fantasy příběh podle ro-
mánu J. R. R. Tolkiena – Ho-
bit. Byli jsme svědky nebez-
pečné výpravy, na kterou se 
i přes zakořeněné mýty (ho-
biti se přece nikdy nezaplé-
tali do žádných 

dobrodružství a nikdy neu-
dělali nic neočekávaného) 
malý hobit Bilbo Pytlík vy-
dává s notoricky známým 
čarodějem Gandalfem. Spo-
lečně se vypořádávají s nej-
různějšími nástrahami, 
včetně bojů se zlobry, les-
ními elfy, skřety, Glumem i 
drakem Šmakem. Řečeno 
jazykem dnešní moderní 
doby, mohli bychom říct, že 

Bilbo Pytlík vystupuje ze 
své komfortní zóny, zkrátka 
dělá to, co nikdo v jeho rodě 
nedělal. Někdy stačí k výhře 
jen odvaha a důvtip, není 
třeba zbraní. Nejen tato 
myšlenka mohla nejednoho 
diváka inspirovat.   
Troufám si říct, že většina 
žáků odcházela z divadla 
pozitivně naladěna. Dobrou 
náladu ještě umocnil 

následný kratší rozchod po 
šumperské pěší zóně, kdy 
se žáci podle svého občer-
stvili či si koupili něco pro 
radost, abychom se pak 
společně v příjemném roz-
položení vrátili zpět. Zpět 
k našim nástrahám, které 
nás provázejí (nejen ve 
škole) každý den. (Černá) 

 

Mladí horolezci mají 

nová trička  
Všechny děti docházející na horolezeckou 
stěnu buď v rámci horolezeckého kroužku, 
nebo přicházející se svými rodiči na lezení pro 
veřejnost mají nově k dispozici krásná červená 
oddílová trička. Peníze na trička pro děti se po-
dařilo vydělat prodejem párků v rohlíku a pa-
lačinek při rozsvěcování vánočního stromu ve 
Starém Městě.  (Škrottová)  

 

 

 

 


